
Proposta Numero: DEL-2039-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 1257 del 22/10/2018: “Procedura aperta telematica tramite 
piattaforma Empulia per l’affidamento della fornitura di sistemi di sterilizzazione a gas plasma, 
relativo materiale di consumo e servizio di assistenza tecnica triennale post-garanzia per i Presidi 
Ospedalieri della ASL Taranto – CIG 7453794963” – Provvedimenti. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
- con deliberazione DG n. 1257 del 22/10/2018 è stata aggiudicata la fornitura in oggetto in favore
della ditta Johnson & Johnson Medical Spa, per un importo complessivo pari ad € 932.985,14 oltre
IVA al 22%;
- con deliberazione DG n. 2318  dell’11/09/2019  questa Azienda ha preso atto della cessione del
ramo d’azienda “Advanced Sterilization Products” dalla società aggiudicataria Johnson & Johnson
Medical Spa alla ditta Advanced Sterilization Products Italia Srl e del conseguente trasferimento del
rapporto  contrattuale  avente  ad  oggetto  la  fornitura  di  sistemi  di  sterilizzazione  a  gas  plasma,
relativo materiale di consumo e servizio di assistenza tecnica triennale post-garanzia per i Presidi
Ospedalieri della ASL Taranto;
- la durata della suddetta fornitura è stata stabilita a decorrere dal 01/11/2018 sino al 31/10/2023;
- ad oggi, la spesa complessiva prevista ed impegnata sino alla scadenza fissata al 31 ottobre p.v. è
esaurita,  attesa  la  necessità  di  garantire  gli  ulteriori  fabbisogni  richiesti  dal  Direttore  del
Dipartimento Farmaceutico, giusta note 195253/19, 160238/20 e 159534/22, al fine di consentire la
continuità dell’attività di sterilizzazione da parte dei quartieri operatori dei PP.OO.; 
- con nota prot.90149 del 25/05/2023 la Dirigente Responsabile Farmacista del P.O. “Valle d’Itria”
di Martina Franca, con il nulla osta del Direttore del Dipartimento Farmaceutico, ha comunicato il
fabbisogno del materiale  di consumo necessario al funzionamento dei sistemi di sterilizzazione a
gas plasma per tutte le Strutture utilizzatrici della ASL Taranto sino al 31/10/2023;

EVIDENZIATO che il Direttore del Dipartimento Farmaceutico, con annotazione sull’applicativo
“Folium” del 02/08/2023, ha attestato l’avvenuto incremento dei consumi del materiale in oggetto;
 
CONSIDERATO  che nelle  more  della  valutazione  delle  attività  conseguenziali  è  necessario
continuare a garantire la fornitura del materiale di consumo dedicato al funzionamento dei sistemi
di  sterilizzazione  a  gas plasma, attesa la specifica destinazione dei  suddetti  sistemi alle  attività
assistenziali istituzionali;

DATO ATTO che:
- l'art. 106 c. 12 del d.lgs n. 50/2016 dispone che  “La stazione appaltante, qualora in corso di



esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni
previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  l'appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto”;
- il suddetto importo in aumento – un quinto -, giusta deliberazione DG n. 1257 del 22/10/2018, è
pari ad € 186.597,03 oltre IVA al 22% di € 41.051,35 per  un totale complessivo di € 227.648,38
IVA al 22% compresa e consente, alla luce dei fabbisogni comunicati e dei consumi effettuati, la
fornitura del materiale di consumo dedicato al funzionamento dei sistemi di sterilizzazione a gas
plasma per tutte le Strutture utilizzatrici della ASL Taranto sino al 31/10/2023;

RITENUTO di provvedere in merito;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di dare atto che, con deliberazione DG n. 1257 del 22/10/2018, è stata aggiudicata la fornitura di
sistemi di sterilizzazione a gas plasma, relativo materiale di consumo e servizio di assistenza tecnica
triennale post-garanzia per i Presidi Ospedalieri della ASL Taranto in favore della ditta Advanced
Sterilization Products Italia Srl, giusta deliberazione DG n. 2318  dell’11/09/2019 di presa d’atto
della cessione del ramo d’azienda “Advanced Sterilization Products” dalla società aggiudicataria
Johnson  &  Johnson  Medical  Spa  alla  suddetta  ditta,  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
932.985,14 oltre IVA al 22% e decorrenza stabilita a decorrere dal 01/11/2018 sino al 31/10/2023;

2) di prendere atto  che la Dirigente Responsabile Farmacista del P.O. “Valle d’Itria” di Martina
Franca, con il nulla osta del Direttore del Dipartimento Farmaceutico, atteso che l’impegno di spesa
destinato alla suddetta fornitura è esaurito, ha comunicato il fabbisogno del materiale  di consumo
necessario  al  funzionamento  dei  sistemi  di  sterilizzazione  a  gas  plasma  per  tutte  le  Strutture
utilizzatrici della ASL Taranto sino al 31/10/2023 e che il Direttore del Dipartimento Farmaceutico,
con annotazione sull’applicativo “Folium” del 02/08/2023, ha attestato l’avvenuto incremento dei
consumi del materiale in oggetto;
 
3) di attivare l’estensione di un quinto, ex art. 106 c. 12 del d.lgs n. 50/2016, della fornitura di
sistemi  di  sterilizzazione  a  gas  plasma,  relativo  materiale  di  consumo e  servizio  di  assistenza
tecnica triennale post-garanzia per i Presidi Ospedalieri della ASL Taranto, di cui alla deliberazione
DG n. 1257 del 22/10/2018, per un importo di € € 227.648,38 IVA al 22% compresa;
 
4) di integrare  la  registrazione di spesa di cui alla deliberazione DG n.  1257  del 22/10/2018 -



autorizzazione: UASA1601-2023-19-1 – CIG  7453794963 – di  un importo pari ad €  227.648,38
IVA al 22% compresa sui fondi del conto 70010000090 “Dispositivi medici e materiali sanitari” del
bilancio 2023; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico e
alla ditta Advanced Sterilization Products Italia Srl;
 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


